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Bestyrelsesmøde 

Naturnationalpark Mols Bjerge 

Referat 

 

Mødenr.: 1 

Dato: 27. august 2024 
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Deltagere: Anne Sophie Gamborg (formand)   
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 Joy Klein, Dansk Ornitologisk Forening 
 Thorkil Danielsen, Friluftsrådet 
 Verner Damm, Spejderne 
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 Niels Jørgen Petersen, Dansk Ride Forbund 
 Lone Høst, Dansk Islandshesteforening 
 Kell Sønnichsen, Danmarks Idrætsforbund 
 Bjørn Ruben Pedersen, DGI 
 Erling Brejnegaard, Danmarks Cykle Union 
 Carsten Bonde Braüner, BUPL 
 Henning Nielsen, Borgerforeningen Mols  
 Jonas Milvang Nørregaard, Danmarks Vilde Natur Djursland 
 Bjarke Dehli, Mols i Udvikling  
 Jørgen Ivar Brus Mikkelsen, Djursland Landboforening 
 Tenna Kit Vognsen, Brugerråd for Naturstyrelsen Kronjylland 
 Henning Madsen, Dansk Skovforening 
 Lasse Werling, Dansk Botanisk Forening 
 Jane Line Toubro, Fri Natur 
 Linda Klindrup, Arbejdsgruppen for tilgængelig natur 
 Helle Andersen, Repræsentanter for lodsejere med naboskel 
 Sekretariat: 
 Uffe Strandby, Naturstyrelsen Kronjylland 
 Jakob Dahl, Naturstyrelsen Kronjylland 
 Matilde Krogh Raahede, Naturstyrelsen Kronjylland  
 Jan Grundtvig Højland, Naturstyrelsen Kronjylland 
 Pina Laursen, Naturstyrelsen Kronjylland 
 
Afbud: Cecilie Lohse Straarup Mielec, De Unge Biodiversitets-ambassadører 
 Birgitte Sidenius Bjerg Lamp, Nationalpark Mols Bjerge 
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Referat 

 

Pkt. 1 – Velkomst v/Formand Anne Sophie Gamborg og konstitueret skovrider Uffe 

Strandby 

Formand Anne Sophie Gamborg bød velkommen til det første bestyrelsesmøde i Naturnationalpark 
Mols Bjerge. 

Formanden udtrykte glæde over at møde bestyrelsen og glæder sig til det kommende samarbejde 
med et ønske om, at bestyrelsen kan bidrage til at synliggøre holdninger og meninger. Formanden 
præciserede, at bestyrelsen har mulighed for at komme med input til etableringen og forvaltningen 
inden for lovgivningens rammer, men at det er Naturstyrelsen, som har forvaltningskompetencen og 
det økonomiske ansvar.  

Uffe Strandby takkede bestyrelsen for deltagelse i projektet. Flere af bestyrelsesmedlemmerne har 
erfaring og indsigt i arbejdet med Naturnationalpark Mols Bjerge fra den lokale projektgruppe. Uffe 
Strandby præciserede, at ved nedsættelse af bestyrelsen og respekt for nye i processen, vil projektet 
starte forfra. 
 
Uffe Strandby omtalte kort den verserende dyrevelfærdssag. Personalesagen kan ikke kommenteres.  
I forhold til tiltalen mod Naturstyrelsen præciserede Uffe Strandby, at det er vigtigt at forholde sig til, 
at det er 3½ år siden, og der er tale om en enkeltstående sag. Naturstyrelsen ser med stor alvor på 
sagen og har de sidste 3 år arbejdet med at sikre en høj dyrevelfærd på de arealer, som styrelsen 
forvalter. Der er bl.a. indført fælles standarder for beredskabsplaner og dyrlægetilsyn samt sket en 
opkvalificering af medarbejdere på dyrevelfærdsområdet.  

Uffe Strandby omtalte den nationale konference for medlemmer af bestyrelserne for de 15 
naturnationalparker, der afholdes i Horsens den 5. september. Der er en flot tilslutning fra 
Naturnationalpark Mols Bjerge.  
Uffe Strandby lovede bestyrelsen at undersøge, om indlæg fra dagen bliver optaget og kan tilgås 
efterfølgende.  
 
Uffe Strandby bemærkede, at bestyrelsen kommer fra mange forskellige baggrunde og relationer til 
området og håber, at bestyrelsen vil udvise respekt for de forskellige vinkler. 
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Pkt. 2 - Bestyrelsens arbejde 

Formanden gennemgik kort de udsendte bilag til punktet; ”Bestyrelser i naturnationalparker” 
udarbejdet af Miljøministeriets departement samt ”Rammer for samarbejdet i bestyrelserne for de 
kommende naturnationalparker” udarbejdet af Naturstyrelsen.  

Formanden udtrykte ønske om, at bestyrelsen via en god dialog og et godt samarbejde med 
Naturstyrelsen Kronjylland kan bidrage til samt få indflydelse på arbejdet med Naturnationalpark 
Mols Bjerge. 

Formanden nævnte, at bestyrelsesmedlemmerne er udpeget for fire år med mulighed for 
genudpegning. Ved afbud til bestyrelsesmøder er der ikke mulighed for at sende en stedfortræder, da 
alle bestyrelsesmedlemmerne er udpeget af Miljøministeren.  

Formanden informerede om, at der bliver udarbejdet korte beslutningsreferater. Dog kan 
bestyrelsesmedlemmer ønske, at synspunkter føres til referat. 

Formanden forventer, at der vil blive afholdt ca. 4 møder/år. Dog vurderer formanden, at der 
forventelig vil være behov for flere møder det første år. 

Formanden fortalte, at der er udarbejdet en forretningsorden for bestyrelsen for Naturnationalpark 
Fussingø. Med udgangspunkt i denne forretningsorden gennemgik formanden forslag til rammer for 
bestyrelsen. 

Ved uenighed i bestyrelsen er det formanden, som vurderer, om der er behov for en afstemning. I 
tilfælde af stemmelighed, vil det være formanden, som træffer beslutning. En evt. afstemning vil blive 
ført til referat, hvor mindretalsudtalelser kan fremgå. For at deltage i afstemning skal 
bestyrelsesmedlemmerne være fysisk tilstede ved mødet. Bestyrelsen var enige om, at det formentligt 
vil være sjældent, at der vil være behov for en afstemning. 

Formanden ytrede ønske om mulighed for at deltage i bestyrelsesmøder virtuelt. Behov og mulighed 
for dette vil løbende blive besluttet.  

Møderne vil som udgangspunkt starte kl. 17.00. Dog kan tidspunktet variere, hvis møderne 
kombineres med besigtigelse/vandringer o.lign. 

Mødernes varighed vil som udgangspunkt være 2,5 time. 

Mødedatoer vil blive udsendt i god tid.  

Sekretariatet vil udsende mødemateriale ca. 2 uger inden bestyrelsesmøderne. Ved afbud til møderne 
vil det være muligt at indsende input både til dagsordenen og til dagsordenspunkter. 

Kommunikation om bestyrelsens arbejde og beslutninger vil som udgangspunkt ske via formanden. 
Alle henvendelser fra pressen o.lign. knyttet til bestyrelsesarbejdet omkring naturnationalparken 
henvises til formanden.  
Såfremt bestyrelsesmedlemmerne har udtalt sig eller ønsker at udtale sig om bestyrelsesarbejdet 
eller naturnationalparken, informeres formanden.  
Bestyrelsesmateriale – dagsordener, bilag, referater m.v. er jf. Offentlighedsloven offentligt 
tilgængelige. Bestyrelsesreferater vil blive tilgængelige på Naturstyrelsens hjemmeside. Referater og 
andet bestyrelsesmateriale, som foreligger i udkast, distribueres ikke videre. 

Med udgangspunkt i ovenstående rammer vil sekretariatet udarbejde et udkast til forretningsorden 
for bestyrelsen for Naturnationalpark Mols Bjerge. Forretningsordenen vil blive behandlet på næste 
bestyrelsesmøde. 
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 Pkt. 3 - Sekretariatets rolle og opgaver 

Sekretariatsmedarbejderne præsenterede sig. 

Matilde Raahede gennemgik organisationsoversigt med kommunikationsspor. 

 

Pkt. 4 - Rammer for bestyrelsens arbejde  

Uffe Strandby gennemgik med baggrund i ”Rammer for bestyrelsens arbejde” og ”Lov om 
Naturnationalparker” rammerne for bestyrelsens arbejde.  

Ved gennemgangen bemærkede formanden, at det kan være interessant, at der laves baseline for 
biodiversiteten både inde i og uden for Naturnationalparken. Matilde Raahede nævnte, at emnet 
monitering evt. kan være et tema på et bestyrelsesmøde.   

Uffe viste et opdateret kort (fortsat i udkast) til brug for den kommende drøftelse af afgrænsning af 
Naturnationalpark Mols Bjerge jf. faktaark og baggrundsnotat for området. Det opdaterede kort 
fremsendes til bestyrelsens orientering. Naturnationalpark afgrænsningen er markeret med rød linje 
og Naturstyrelsens øvrige arealer i området er omkranset med sort. Kortet adskiller sig fra det kort 
der indgår i faktaarket og baggrundsnotatet, da det er opdateret med arealerhvervelser og magelæg 
de seneste år. De tilkomne arealer består bl.a. af arealet nordøst for Agri Kirke og bunden af 
Basballe-trekanten, hvilket også blev præsenteret på det sidste møde i den lokale projektgruppe. 
Efterfølgende er der erhvervet arealer op mod Basballe vest for Mols Bjerge veje, samt på begge sider 
af Rishøjvej samt omkring Surkær.  

 

Pkt. 5 - Præsentationsrunde 

Hvert medlem gav en præsentation af sig selv og den organisation/forening de repræsenterer. 

Formanden takkede bestyrelsen for gennemgangen og opfordrede til, at de mange refleksioner 
medtages i bestyrelsens arbejde. 

Uffe Strandby præciserede, at i forhold til Dyrevelfærdsloven dispenseres der kun fra to paragraffer, 
§3 og §9, som omhandler tilsyn og fodring/vanding. Dispensation fra loven kræver at 
Fødevarestyrelsen ansøges, og der følger en række vilkår ift., hvilke dyr der anvendes (herunder 
racer), krav til arealets beskaffenhed, krav om tilsyn, frekvens for dyrlægetilsyn, regulering af 
bestanden af de udsatte dyr mm.   

 

Pkt. 6 – Projektforløbets centrale dele 

Uffe Strandby gennemgik projektforløbets centrale dele.  

Uffe Strandby gennemgik trin i processen hen imod etablering af Naturnationalpark Mols Bjerge. 

1. Indledende input fra bestyrelsen, national interessent- og videnskabelig arbejdsgruppe samt fra 
eventuelle naturvandringer. 

2. Indhold og temaer drøftes i bestyrelsen 
3. Naturstyrelsens udkast til projektbeskrivelse og forvaltningsplan sendes i offentlig høring 
4. Høringssvar og ændringer drøftes med bestyrelsen 
5. Politisk godkendelse 
6. Myndighedsbehandling, eventuel klagesagsbehandling etc. 
7. Etablering og indvielse 
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For at få et indblik i, hvad en forvaltningsplan kan indeholde henviste Uffe Strandby til 
forvaltningsplaner for Naturnationalpark Fussingø og Naturnationalpark Gribskov. Link: 
 
https://naturstyrelsen.dk/media/idyfifmv/fussingoe_projektbeskrivelse_endelig.pdf 

https://naturstyrelsen.dk/media/tfsnx3tg/projektforslag-for-gribskov.pdf 

 

Uffe Strandby nævnte, at der er en forholdsvis lang tidshorisont forbundet med processen, hvilket 
giver mulighed for grundige drøftelser. Der er en målsætning om at Naturnationalpark Mols Bjerge 
er færdigetableret i 2028 - 2029. Dette giver også mulighed for at høste nogle erfaringer fra andre 
naturnationalparker, bl.a. i forhold til myndighedsarbejdet. 

 

Pkt. 7 - Evt. og næste møde 

Formanden foreslog datoer og temaer til de kommende møder.  

Bestyrelsen besluttede, at der udarbejdes en bruttoliste med emner/temaer til bestyrelsesmøderne. 

Bestyrelsen ønskede, at Mols Bjerges naturgrundlag, herunder Natura2000, fredninger o.lign. bliver 
behandlet på et af de førstkommende bestyrelsesmøder.  

Flere bestyrelsesmedlemmer foreslog emner til bruttolisten. Sekretariatet vil udarbejde en bruttoliste 
over dagsordensemne til næste bestyrelsesmøde. Bruttolisten vil blive et fast punkt på dagsordenen 
og bestyrelsen vil løbende have mulighed for at tilføje emner til listen.  

De kommende bestyrelsesmøder vil blive afholdt flg. datoer: 

Tirsdag den 5. november 2024 
Tirsdag den 28. januar 2025 
Tirsdag den 25. marts 2025 
Onsdag den 11. juni 2025 
 
Formanden takkede bestyrelsen for et godt møde.  

 


